

证券代码：000089

证券简称：深圳机场

公告编号：2024-046

深圳市机场股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	深圳机场	股票代码	000089
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙郑岭	林俊	
办公地址	深圳市宝安国际机场 T3 商务办公楼 A 座 1004	深圳市宝安国际机场 T3 商务办公楼 A 座 1004	
电话	0755-23456331	0755-23456331	
电子信箱	szjc@szairport.com	szjc@szairport.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,250,797,636.59	1,947,116,384.93	15.60%
归属于上市公司股东的净利润（元）	174,299,950.29	-55,104,359.20	416.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	121,804,854.10	-117,922,411.94	203.29%

经营活动产生的现金流量净额（元）	1,048,022,007.11	726,605,291.46	44.24%
基本每股收益（元/股）	0.0850	-0.0269	415.99%
稀释每股收益（元/股）	0.0850	-0.0269	415.99%
加权平均净资产收益率	1.57%	-0.52%	2.09%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	24,505,963,377.90	24,173,020,057.56	1.38%
归属于上市公司股东的净资产（元）	11,083,487,353.52	11,115,112,901.01	-0.28%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	68,864	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市机场（集团）有限公司	国有法人	56.97%	1,168,295,532.00	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	2.28%	46,663,499.00	0	不适用	0
华夏基金管理有限公司－社保基金 16021 组合	境内非国有法人	0.65%	13,234,300.00	0	不适用	0
华夏基金－中央汇金资产管理有限责任公司－华夏基金－汇金资管单一资产管理计划	境内非国有法人	0.62%	12,774,300.00	0	不适用	0
科威特政府投资局	境外法人	0.43%	8,716,859.00	0	不适用	0
全国社保基金四零三组合	境内非国有法人	0.41%	8,362,671.00	0	不适用	0
中国石油天然气集团公司企业年金计划－中国工商银行股份有限公司	境内非国有法人	0.36%	7,386,300.00	0	不适用	0
深圳市中泰安投资有限公司	境内非国有法人	0.34%	6,918,901.00	0	不适用	0
王力民	境内自然人	0.34%	6,882,710.00	0	不适用	0
李卫东	境内自然人	0.30%	6,085,000.00	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东王力民通过普通证券账户持有 4,192,310 股，通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,690,400 股，实际合计持有 6,882,710 股；公司股东李卫东通过普通证券账户持有 385,000 股，通过中天证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,700,000 股，实际合计持有 6,085,000 股。					

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2024 年上半年，全球经济增长动能偏弱，外部不确定不稳定因素增多，国内结构调整持续深化。面对各项挑战，我国加大宏观政策实施力度，通过深层次改革激发增长动力，经济运行总体平稳、稳中有进，整体延续恢复向好态势。上半年，公司牢牢把握区位门户复合型国际航空枢纽定位，持续提升安全服务品质，抢抓机遇拓展航空主业，深挖非航业务资源价值，以新提质、追求卓越，推动高品质创新型国际航空枢纽发展再上新台阶。

报告期内，深圳机场完成航班起降 20.6 万架次，同比增长 10.2%，恢复至 2019 年同期的 113.9%；旅客吞吐量 2,937.7 万人次，同比增长 20.6%，恢复至 2019 年同期的 113.7%；货邮吞吐量 86.16 万吨，同比增长 16.23%。上半年公司实现营业收入 225,080 万元，同比上升 15.6%；实现利润总额 21,593 万元,同比上升 373.2%;归属于母公司所有者净利润 17,430 万元,同比上升 416.3%。

（一）2024 年半年度工作情况

1.安全、运行与服务

——安全

筑牢安全底线，全面提升安全管理效能。系统完善安全管理制度体系。修订印发机场使用手册（第十版），圆满完成 USOAP 审计迎审工作。**深化落实全员安全生产责任制。**编制 2024 年安全责任体系建设实施方案，从制度层面推进“四个责任”落实；组织安全信息报告等专项培训 5 场，强化全员安全意识与技能。**强力推进安全隐患整治攻坚。**深入开展

安全生产治本攻坚三年行动，以月调度形式推动任务清单落地；组织“安全生产月”系列活动，完成典型不安全事件案例汇编及警示教育。**加强重点领域安全能力建设。**成立“深圳机场防扰航联席指挥部”，建立净空安全清单化动态管理机制，扎实推进“平安民航”建设。配合民航局编写航空集装箱 CT 爆炸物探测安检系统鉴定、验收、测试程序标准，有效弥补行业制度空白。**全面提升应急救援保障水平。**联合市气象局、深圳空管站建立高频次、多渠道预警发布机制，与地方政府专业消防急救力量开展联勤联训，高频开展三防风险隐患排查。

——运行

聚焦精细管控，多措并举提升运行保障能力。全力争取航空资源。利用大湾区空域统筹规划契机，积极争取京广线和桂林线分流、将东侧航路进出港分离纳入初步方案。**精细化管理提升航班运行品质。**充分发挥大数据关键作用，通过数据的高效应用和报表的快速构建，一体推进航班正常性、航班靠桥率、机位分配和航延保障节点精准监控。**增强航班协同保障能力。**强化运管委平台作用，加强航班运行协调、旅客服务协调的现场组织领导。

——服务

践行真情陪伴，坚守初心强化空港服务品牌。着力增强服务保障能力，推出系列便民利民举措，拓展航延电子餐券服务范围，试行卫星厅登机口餐饮配送服务，在国内行李提取区增加淋浴间，增补改造无障碍设施 63 处；“一证（码）通行”试点成果入选中国民用机场优秀服务案例。**着力提升服务国际化水平。**发布国际转国内中转行李全委托流程，增设国际到达“境外来宾支付服务中心”。**着力巩固服务管理成效。**树立全员“服务员”意识，强化投诉全链条管理，建立航延投诉快速处理机制；开展“三超”行李、行李破损等专项治理，有效减少国内航班登机口溢出行李情况。**着力深化服务品牌建设。**推出“深情卫你、深爱萌宠、深爱银龄”三个服务子品牌，让旅客“飞”得更舒心、更省心；ACI 旅客满意度前两季度排名保持全球并列第 1，CAPSE 旅客满意度前两季度排名分列第 2、第 3，通过 SKYTRAX 五星机场复审，荣获 SKYTRAX 5000-6000 万级最佳机场、中国最佳机场员工及 CAPSE 2023 最佳机场、民航创新先锋等奖项。

2.航空市场与业务

——航空市场

今年以来，我国民航运输市场回归自然增长，依托超大规模内需市场，国内航空市场实现平稳较快增长，民航经济运行稳中有进、持续向好。民航运输生产总体保持平稳，

国内国际规模均超过 2019 年同期。上半年，全行业共完成运输总周转量 703.0 亿吨公里，同比增长 32.2%，较 2019 年同期增长 11.9%；旅客吞吐量、货邮吞吐量、起降架次分别为 7.0 亿人次、941.7 万吨、605.0 万架次，同比分别增长 21.0%、24.1%、8.2%，较 2019 年同期分别增长 6.7%、18.2%、6.8%。民航业的稳健复苏为我国在全球航空运输市场中的地位提升和未来发展奠定了坚实基础。

报告期内，公司紧抓民航业平稳增长的新机遇，深挖航空市场发展增长点，聚焦粤港澳大湾区“一点两地”新战略定位要求，积极联合航空公司加快航线拓展，在优化服务供给、提升经营管理、深化改革创新等重点领域全面发力，客运增长势头强劲，呈现进出两旺的良好态势；充分发挥“黄金内湾”核心位置优势，牢牢把握深中通道开通契机，提前布局建设深中航空港、深江航空港项目，依托日益便捷的多式联运服务，进一步扩大服务半径和辐射范围，助力粤港澳大湾区互联互通，更好地发挥深圳作为大湾区中心城市的核心引擎功能。

——航空业务

加强主业拓展，坚持不懈推进国际航空枢纽建设。**精准拓展国际航线网络。**积极响应城市国际发展战略，恢复拓展墨西哥城、开罗、札幌等 8 条客运航线，加密巴塞罗那、特拉维夫、吉隆坡等 7 条客运航线，国际及地区客运航点达 43 个；每周国际及地区计划航班量超 800 班，恢复至 2019 年的九成左右，超过全国民航平均水平。**持续织密国内航线网络。**紧跟国内市场动态，新开六盘水、吐鲁番等 12 条热门航线，加密 8 条国内前十大航线航班频次，国内通航点突破 130 个，恢复至 2019 年水平；在粤港澳大湾区设立运营城市候机楼，覆盖深圳、香港、东莞、惠州、中山、江门、珠海等 7 座城市。上半年，单日旅客量突破 20 万人次，创本场新高。**强化区域辐射带动作用。**加速开拓珠西市场，延伸机场服务功能，高品质建设深中、深江航空港，深中航空港已与深中通道同步启用，深江航空港已完成大面装修。**全面开展航线营销推广。**“深港机场中转旅客休息区”完成改造焕新启航，联合航司推出湾区旅客来深乘机特惠机票政策；举办机票进校园、进商圈等航空嘉年华主题活动，针对不同客群推出家庭游、师生游等精准营销产品；“深圳游客中心”挂牌启用，强化“航空+旅游”服务功能。

挖掘增长动能，凝心聚力打造空港型国家物流枢纽。**全面拓展国际业务。**成功吸引卡塔尔航空、阿特拉斯航空等 10 家航司在深增加运力投放，新开布达佩斯、古晋 2 条国际货运航线，加密新加坡、马德里、悉尼、芝加哥、墨西哥城等 12 个国际货运航点，国

际及地区通航点达 38 个，全部货运通航点达到 60 个。签署“空中丝绸之路”中匈航空货运枢纽项目战略合作框架协议，积极引入战略客户。**加强新业务市场营销。**深耕生鲜农产品项目“生产—销售”一体化服务；打造全国首家宠物候机厅，提供更加安全、舒适、贴心的航空运输服务；正式开通跨境电商 9610 转关业务，截至 6 月底转关货量已累计达到 1,156 吨。**发挥货运数字化示范作用。**上线运行跨境电商锂电池备案管理系统，与希音、拼多多、八达通等跨境电商平台实现数据对接，支撑带电货物常态化运输；“货运一个码”、智慧货运安检体系等 4 个项目入选民航局发布的典型实践案例，居行业之首。

3.经营与管理

——经营情况

报告期内，公司实现营业收入 225,080 万元，同比上升 15.6%；实现利润总额 21,593 万元,同比上升 373.2%;归属于母公司所有者净利润 17,430 万元,同比上升 416.3%；加权平均净资产收益率 1.57%，基本每股收益 0.085 元。公司四大业务板块经营情况如下：

航空主业业务：实现营业收入 163,598 万元，占营业收入总额的 72.7%，同比上升 15.3%；实现营业利润-16,142 万元，同比上升 57.4%。

航空物流业务：实现营业收入 17,360 万元，占公司营业收入总额的 7.7%，同比上升 17.8%；实现营业利润 1,796 万元，同比上升 124.8%。

航空增值服务业务（候机楼租赁业务）：实现营业收入 25,330 万元，占公司营业收入总额的 11.3%，同比上升 25.9%；实现营业利润 17,487 万元，同比上升 47.8%。

航空广告业务：实现营业收入 18,793 万元，占公司营业收入总额的 8.4%，同比上升 4.5%；实现营业利润 18,582 万元，同比上升 6.8%。

——企业管理

激发经营活力，坚定不移提升企业管理效益。持续加强组织人力效能。平稳高效完成部分一线单位内设机构优化，组织体系更加科学高效；加强人力效能监测和人员共享，实施大面积航延应急支援机制；**充分激发人才队伍活力。**加大干部公开选聘力度；创新实施“管理精进·创新提效”培训班、“头雁领航”英语提升等培训项目，促进队伍能力提升；组织业务骨干赴北京、上海等机场学习，拓展队伍国际化视野。**提升非航业务价值创造能力。**引进国际领先的广告媒体运营商，高效完成广告业务交接。**深挖降本增效潜在优势。**拓展增值服务项目，增加业务收益;修订资金管理制度，加强财务数据分析，动态跟踪预算执行情况，提高预算执行率；统筹细化资金管理，精准把握资金周转节奏，提高资金利用效益。

不断提高资产管理水平。升级资产管理系统（SAIMS），引入预算管理、项目管理、固定资产实物管理功能模块，加强成本与风险管控，优化固定资产全生命周期管理。**深入践行绿色低碳理念。**APU 替代设施使用率、飞行区新增车辆新能源比例均达 100%，完成 2024 年度“双碳机场”评价符合性审查，荣获碳排放管理能力提升优秀案例奖。**全面完善内控合规体系。**组织开展公司制度梳理，印发合规管理体系建设实施方案，发布合规管理办法，制定重大决策事项合规审核机制，培育公司合规文化，完善内控合规体系。

4. 党建工作

强化党建引领，持之以恒筑牢思想根基。扎实开展党纪学习教育。高质量举办党纪学习教育读书班，以党建课件大赛、红色诗词诵抄等形式开展“红色跨越季”特色党建系列活动，分专题开展法治宣教专项行动，推动纪律教育向一线延伸。**大力实施“党建聚力”工程。**创新开展党建价值提升专项行动，推动“一支部一品牌”、“一团一公益”、“一工会一特色”项目矩阵迭代升级，提升党建引领成效。**拓宽员工创新创效平台。**新命名 4 家公司级劳模创新工作室，以创意微提案征集、技控好课题推选等形式开展首届“青年策”活动，为公司发展献计出力。**创新特色企业文化活动。**开展第七届“空港公益月”活动，推出志愿服务集市、“鹏城空港研学行”等项目，传递文明风尚；通过策划主题宣传报道及《股份视点》微视频展播，讲好基层故事。**延伸精准关爱触角。**用心开展困难员工慰问 118 人次，推出 3 期“工会在您身边”宣讲活动；举办“心理服务月”活动，组织 6 期“EAP+业务”心理团辅，塑造积极健康氛围。

5. 主要下属经营单位分析

（1）现代物流公司

本公司持股比例为 100%。现代物流公司作为深圳机场综合型航空物流平台服务商，负责物流设施的运营与管理、保税物流业务开发与经营、物流信息化业务服务与应用、新业务开发与引进等业务。报告期内，实现营业收入 6,341 万元，同比上升 5.82%，利润总额 1,653 万元，同比增长 15.93%。上半年，现代物流公司创新保税业务销售模式，携手深圳国际会展中心保障 2024 年世界隧道大会、第二十八届文博会展品顺利通关，加快打造“空港+会展+保税”产业集群；聚焦航空器运营服务保障，扩大“保税+航材”业务范围，强化保税物流功能；加大市场招租力度，灵活调整租赁定价策略，盘活现存资源；运用赛易达孵化器平台优势护航企业发展新业务，以业务驱动物流设施资源价值提升。

（2）国际货站

本公司持股比例为 50%。国际货站主要为航空公司、货运代理提供地面运输操作代理业务。报告期内，实现营业收入 30,656 万元，同比上升 34.5%，利润总额 12,838 万元，同比上升 107.2%。上半年，国际货站不断拓展跨境电商业务，深化与拼多多和抖音等头部电商平台企业的合作，上线跨境电商带电池货物出货系统，为跨境电商货放量提供强有力的保障；联合海关加强冰鲜冷链货物通关服务的市场宣传，申请进口生鲜冷链货物的补贴政策，提高通关便利；积极促进航司与三文鱼、水果供应链企业的业务合作，大力拓展生鲜冷链业务；大力推广卡车转运等物流增值业务，业务覆盖上海、广州、宁波等机场，提供高效便捷的一站式服务；实施 RFID 共享托盘项目、推进 Meta-View 可视化平台等一系列信息化建设项目，通过深化数字化转型提升运营效率和服务质量。

（3）快件监管中心

本公司持股比例为 50%。快件监管中心经营管理深圳机场国际快件海关监管中心，主要开展国际快件和跨境电商通关业务，提供专业场所与设备设施、信息系统及通关过程的监管与辅助等综合服务。报告期内，实现营业收入 7,868 万元，同比上升 8.0%，利润总额 3,060 万元，同比上升 0.2%。上半年，快件中心抢抓跨境电商发展机遇，通过扩场区、拓业务、强创新及优环境等系列举措，提高总体业务保障能力。开通电商空运出口转关业务功能，拓展货物增长渠道，推进跨境电商外贸新业态发展；加快推进新增处理区投产，提升跨境电商业务保障能力和货物通关效率；上线运行 EIMS 系统航空管理模块智能扫描项目，加快业务流程智能化和自动化；启用运控中心，与机场各级运控完成业务对接，重点负责异常事件信息报告、三防应急处置等事项，全力保障业务生产运行；启用智能驳运项目，通过无人驾驶牵引车实现更高效、更安全、更可靠的货物转运，为物流行业的智能化升级树立了新的标杆。

（二）下半年工作安排

尽管外部环境不稳定性不确定性上升，国内困难挑战依然不少，但综合来看，我国发展面临的有利条件强于不利因素，稳中向好、长期向好的发展态势不会改变。下半年预计民航运输市场将保持平稳增长趋势，国内客运市场将延续自然增长，国际客运市场将进一步恢复。公司将牢牢把握发展契机，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，继续锚定高质量发展首要任务，实干担当，奋勇向前，更高站位统筹安全和发展，争当行业表率、争做先行示范、努力走在前列，为深圳加快建设更具全球影响力的经济中心城市和现代化国际大都市贡献力量。重点做好以下工作：

1.安全工作

强基固本筑牢安全“生命线”。狠抓安全生产责任落实。牢牢守住安全“基本盘”，持续学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，严肃安全生产考核问责。**全面深化安全基础建设。**结合半年安全形势，组织开展安全生产整顿；以内部安全审计、外部体系审核为抓手，全方位完善安全管理体系；深化安全生产宣传教育，开展安全责任制及双重预防机制专项培训。**切实加强重点领域专项治理。**完成组合机位登机牌改造，正式引入无人机侦测与反制设备，开展升空物、空飘物治理，落地实施航空箱 CT 试用项目；全力做好新中国成立 75 周年、澳门回归 25 周年等重大活动空防安全保障。

2.服务工作

人民至上丰富服务“新样本”。树牢全域全员服务意识。深入开展服务意识培训，征集服务金点子，甄选提升旅客及航司满意度优秀建议。**持续增强旅客出行体验。**国际转国内通程同楼中转 MCT 缩短至 110 分钟，试行登机口二次安检。**打造行业领先品牌典范。**高标准开展“民航服务提质增效年”主题活动，做好航司友好型机场课题研究；联合航司研究推出空港适老化共建品牌，发布品牌宣传片，提升品牌影响力。**加快服务基础设施建设。**启用西翼廊国际场地，结合五星机场评审及十五运会筹备，开展无障碍、国际区环境提升等工作。

3.航空主业

开拓创新抢抓市场“新机遇”。扩大航线网络覆盖。加快开通深圳至槟城等直飞国际客运航线，做强东北亚、东南亚优势腹地市场，加密东京、曼谷、吉隆坡等公商务干线；增开或加密漠河、黑河等国内热门航线。**丰富市场营销策略。**依托中山、江门航空港提升引流能力，联合航司打造“机+车”一站式出行产品，快速发展珠西市场；持续强化深港合作，推出“经深港飞”产品。

锐意进取拓展业务“动力源”。全面加快业务拓展。积极争取全货机新运力投放及新航线开通；抢抓深中通道通车机遇，向珠三角西岸等地拓展前置仓或前置货站项目，促进区域经济高效融合发展。深挖生鲜冷链市场需求发展潜力，提升生鲜冷链货量。**优化口岸通关环境。**力争实现深畅货站和国际货站闸口 24 小时通行，提高货物流转效率；逐步推广跨境电商 9610 转关业务，推动跨境电商业务提速发展。**深化物流数字化转型。**加快升级物流综合信息服务平台，全行业推广“货运一个码”，拓宽智能驳运、自动导引车等新技术运用场景；优化升级跨境电商系统，细化管制代理人试点方案，更好匹配业务需求。

4.经营管理

着眼全局打造改革“加速器”。深挖内部效能潜力。结合业务发展推进生产保障单位内设机构优化，完善管理链条；创新人才培养项目和方式，促进人才发展；以责任贡献为导向，进一步完善考核激励机制，促进人力资源提质增效；深化深港两地机场人才交流合作，拓展人才视野。**持续深化业财融合。**切实加强预算执行管控，充分做好税务筹划，强化财务分析的深度和广度。**深化绿色低碳发展。**开展飞机噪声检测，强化绿色运行监督，完成碳核查、能源计量审查、节能自查和各级生态文明考核。**加速重点经营项目落地。**推进 T3 航站楼柜台资源规划调整；实施楼内广告媒体优化改造，提升广告资源价值。**强化内控合规管理。**落实风控管理闭环工作，开展重大决策事项合规审核，专项监督重大项目合规性，提升公司合规管理水平。

5.党建工作

党建引领驱动发展“主引擎”。纵深推进党纪学习教育。精心组织党建党纪专题培训、廉政教育基地研学、以案为鉴警示教育等活动，严明纪律规矩。**深入实施“党建聚力”工程。**以党建品牌为抓手，推动党建价值提升专项行动出实效，分层分类开展党务队伍赋能培训，不断提升党建工作质量。**全面激发岗位建功潜能。**推动首届“青年策”创新创效活动成果落地，统筹开展“安康杯”技能竞赛，促进员工成长成才。**持续创新特色文化活动。**开展岗号室风采展、草地音乐节、体育文化节、青年读书月等精品活动，激发队伍活力和向心力。**夯实清正廉洁思想根基。**创新形式和内容，大力推进“廉洁空港”文化建设；紧盯主责主业，加强重点监督，营造风清气正的干事环境。

深圳市机场股份有限公司

二〇二四年八月十四日

法定代表人：陈繁华